ATA CSDP Nº 002, DE 27 DE JANEIRO DE 2012. ATA DA
1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS – EXERCÍCIO 2012.
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e doze, às
17:15 horas, no auditório do Palácio Tiradentes da Cidade
Administrativa, na presença dos Excelentíssimo Governador
do Estado de Minas Gerais e demais autoridades, reuniu-se o
Egrégio Conselho Superior, registrando-se as presenças dos

Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Defensora Pública
Geral, Andréa Abritta Garzon Tonet, Subdefensora Pública
Geral, Ana Cláudia da Silva Alexandre, Corregedor Geral,
Eduardo Vieira Carneiro, Sérgio Augusto Riani do Carmo,
Rodrigo Murad do Prado, Galeno Gomes Siqueira, Gilmara
Andrade dos Santos, Vinícius Lopes Martins e Wener Trindade
Mendonça. A sessão também foi abrilhantada com a presença
do Vice Presidente da Adep, Flávio Lélles. Conferido o quorum
pela Presidente, instalou-se esta sessão ordinária com 09
(nove) membros.-------------------------------------------------

Após a abertura da sessão, o empossando ..... fez a leitura
do compromisso de posse, sendo acompanhada pelos demais.
Em seguida, a Dra. Andréa recebeu o compromisso e os
declarou empossados.--------------------------------------------
O orador da turma, Frederico Bordon, fez os agradecimentos
de praxe, falou da honra e da responsabilidade das novas
atribuições, das conquistas e das necessidades da Defensoria
mineira. -----------------------------------------------------------
A Dra. Andréa, em seu discurso, falou da honra e da alegria
em recepcionar os novos colegas, das novas

responsabilidades por eles assumidas, agradeceu a
sensibilidade do Governador no trato das questões ligadas à
Defensoria Pública e lembrou do seu compromisso com a
nomeação de todos os candidatos aprovados no VI concurso
e que espera a abertura do VII concurso para breve.----------
O Governador Antonio Anastasia saudou a todos, deu as boas
vindas aos novos Defensores, falou dos avanços e dos
desafios a serem enfrentados em busca da estruturação da
Defensoria Pública.-----------------------------------------------

Os empossandos, em número de 38, são os constantes no
livro de posse e entrada em exercício, sob a guarda do
departamento de recursos humanos, cuja cópia é anexada à
presente ata.------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 18:30
h., lavrando-se a presente ata, que segue assinada pelos
senhores Conselheiros. Belo Horizonte, 27 de janeiro de
2012.--------------------------------------------------------------

Andréa Abritta G. Tonet     Ana Cláudia da Silva Alexandre

Eduardo Vieira Carneiro   Sérgio Augusto Riani do Carmo

Rodrigo Murad do Prado                  Galeno Gomes Siqueira

Gilmara Andrade dos Santos                Vinícius Lopes Martins

Wener Trindade Mendonça            Flávio Rodrigues Lelles